



AGROINDUSTRIAL PALMASA S/A-CNPJ 15.282.791/0001-67, RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO, Senhores Acionistas: Atendendo às disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter à V.Sas. as Demonstrações Financeiras do Exercício encerrado em 31/12/2019, acompanhado do parecer dos auditores independentes. Colocamo-nos à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. A Diretoria.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

A T I V O			
	2019		2018
	R\$		R\$
CIRCULANTE	29.969.845,73		20.783.805,77
Disponível	2.142.594,55		1.244.939,74
Duplicatas a Receber	9.529.865,69		5.288.611,91
Adiantamentos a Fornecedores	10.019.519,91		4.903.018,20
Impostos Recuperáveis	4.060.876,50		3.426.938,65
Impostos a Ressarcir/Compensar	639.339,92		2.391.044,66
Adiantamento a Funcionários	22.640,74		19.955,63
Outros Créditos	626.207,39		1.025.881,38
Estoques	2.928.801,03		2.483.415,60
NÃO CIRCULANTE	22.229.616,26		19.315.220,73
Icms Recuperar s/Ativo Imobilizado	-		391.534,79
Consortios	67.537,89		52.642,69
Participações Societárias	-		3.628.879,76
IMOBILIZADO	22.061.107,22		15.141.192,34
Terrenos	75.000,00		75.000,00
Edificações e Instalações	17.974.132,29		4.207.384,88
Móveis e Utensílios	73.833,60		65.831,13
Veículos	2.717.650,38		2.346.319,47
Máquinas e Equip. Industriais	16.051.041,88		15.173.190,23
Máquinas e Equipamentos	67.717,97		50.628,97
Equipamento de Inf. e Com.	185.835,18		145.392,07
Imobilizações em Andamento	156.897,68		6.630.494,48
Plantios	1.646.647,25		1.616.111,81
(-) Depreciações Acumuladas	(16.887.649,01)		(15.169.160,70)
INTANGÍVEL	100.971,15		100.971,15
Marcas e Patentes	3.886,75		3.886,75
Licenças de uso de Softwares	97.084,40		97.084,40
TOTAL DO ATIVO	52.199.461,99		40.099.026,50

P A S S I V O			
	2019		2018
	R\$		R\$
CIRCULANTE	12.870.301,40		11.210.884,46
Fornecedores	3.575.738,02		1.388.632,40
Obrigações Sociais	903.533,60		1.102.346,22
Obrigações Fiscais	347.673,34		289.060,07
Adiantamento de Clientes	1.954.986,75		1.380.094,30
Outras Obrigações a pagar	107.807,66		18.547,56
Empréstimos e Financiamentos	5.980.562,03		7.032.203,91
NÃO CIRCULANTE	16.118.072,79		6.541.263,93
Empréstimos e Financiamentos	12.048.346,10		4.800.868,96
Debêntures a Pagar	-		377.957,21
Participações Societárias	1.554.809,01		-
Parcelamento Previdenciário e Demais	2.495.399,13		1.335.111,65
Consortios	19.518,55		27.326,11
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	23.211.087,80		22.346.878,11
CAPITAL SOCIAL	5.010.931,93		5.010.931,93
Capital Social Subscrito e Integralizado	5.010.931,93		5.010.931,93
Reserva de Lucro	12.990.941,66		12.990.941,66
LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS	5.209.214,21		4.345.004,52
Resultados acumulados	3.138.134,12		2.178.018,38
Resultado do Exercício	2.071.080,09		2.166.986,14
TOTAL DO PASSIVO	52.199.461,99		40.099.026,50

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO			
	2019		2018
	R\$		R\$
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	72.525.745,06		41.778.617,35
(-) DEDUÇÕES DE VENDAS	(9.726.741,18)		(5.531.737,75)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	62.799.003,88		36.246.879,60
(-) CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	(54.671.479,46)		(30.707.077,74)
LUCRO BRUTO	8.127.524,42		5.539.801,86
DESPESAS OPERACIONAIS	(14.547.618,20)		(8.398.411,43)
Despesas Administrativas	(3.139.363,16)		(1.969.075,28)
Despesas Comerciais	(4.790.071,06)		(2.398.294,70)
Despesas Tributárias	(3.195.229,23)		(2.017.376,59)
Despesas Financeiras Líquidas	(3.422.954,75)		(2.013.664,86)
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	8.431.173,87		4.956.898,30
RESULTADO OPERACIONAL	2.011.080,09		2.098.288,73
OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	60.000,00		68.697,41
RESULTADO DO EXERCÍCIO	2.071.080,09		2.166.986,14
LUCRO POR AÇÃO	3,44		3,60

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
COMPONENTES	CAPITAL	RES.CORR. MONETÁRIA	LUCRO/PREJ ACUMULADOS	RESERVAS	TOTAL
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	5.805.940,00	(11.304,15)	2.121.694,25	8.367.820,05	16.284.150,15
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL	(795.008,07)	-	-	(795.008,07)	-
RESERVA DE INCENTIVOS FISCAIS	-	-	67.628,28	4.623.121,61	4.690.749,89
RESULTADO DO EXERCÍCIO	-	-	2.166.986,14	-	2.166.986,14
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018	5.010.931,93	(11.304,15)	4.356.308,67	12.990.941,66	22.346.878,11
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL	-	-	-	-	-
RESERVA DE INCENTIVOS FISCAIS	-	11.304,15	(1.218.174,55)	-	(1.206.870,40)
RESULTADO DO EXERCÍCIO	-	-	2.071.080,09	-	2.071.080,09
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	5.010.931,93	-	5.209.214,21	12.990.941,66	23.211.087,80

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA			
	2019		2018
	R\$		R\$
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
LUCRO DO EXERCÍCIO	2.071.080,09		2.166.986,14
AJUSTES GERADOS PELA ATIVIDADE OPERACIONAL			
Depreciação do imobilizado	1.718.488,31		1.433.484,88
Sub - Total	3.789.976,62		3.600.471,02
VARIAÇÕES NOS ATIVOS E PASSIVOS			
Fornecedores	2.187.105,62		(432.095,44)
Contas a Pagar	81.452,54		2.600,75
Estoques	(445.385,43)		4.210.392,49
Duplicatas a Receber	(4.241.253,78)		(80.822,09)
Adtos a Fornecedores	(5.147.037,15)		(3.871.058,45)
Outras ctas a Receber	396.988,88		(330.796,19)
Adto de Clientes	574.892,45		1.212.346,80
Imp. Ress. recuperáveis	2.385.642,59		(1.423.657,24)
Obrigações Sociais	(198.812,62)		147.855,84
Ef. Liq. de O. Ctas Ativ. e Pass.)	4.601.065,69		(2.154.046,14)
Obrigações Fiscais	58.613,27		192.600,95
Particip. Societárias	5.183.688,77		-
Sub - Total	9.226.937,15		5.017.650,75
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS			
Result. em Ativ Imob.inv	(8.638.403,19)		(4.426.541,03)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS			
Valores Líquidos	309.120,85		500.000,00
Sub - Total	(8.329.282,34)		(3.926.541,03)
DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS NA ATIV. FINANCIAMENTO			
Redução/Aumento Líquido Aplicados na Ativ. de Financiamento	897.654,81		1.091.109,72
(+) Caixa ou Equivalente de Caixa No Início do Período	1.244.939,74		153.830,02
(-) Caixa ou Equivalente de Caixa No Fim do Período	2.142.594,55		1.244.939,74

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

1 - CONTEXTO OPERACIONAL: As principais atividades da Sociedade consistem no cultivo de dendzeiros e na extração e comercialização de óleo de palma bruto, a partir do exercício de 2019 iniciou-se a produção de óleo de palma refinado, mediante a instalação de uma usina de refino e seus derivados. **2-APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRÁTICAS CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações (Lei 6.404/1976), foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis no Brasil (BR GAAP), que seguem os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). **3-PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** **3.1-BALANÇO PATRIMONIAL:** Compreende o período de atividades em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2019. **3.2- ATIVO NÃO CIRCULANTE:** Os ativos imobilizados são registrados pelo custo de aquisição ou construção, deduzido da depreciação calculada com taxas de depreciação aplicada, respeitados os limites fiscais. **3.2.1-** Os ativos a longo prazo foram ajustados a valor presente; **3.2.2- ALMOXARIFADO:** Estão registrados ao custo de aquisição e não superam o valor de mercado. **3.3 - ESTOQUES:** demonstrados pelo custo médio de formação e ou produção, os quais são inferiores ao valor líquido de comercialização. **3.4 - CAPITAL SOCIAL:** A Sociedade possui um capital social subscrito de R\$7.000.000,00 (sete milhões de reais), e um Capital a integralizar de R\$1.989.068,07 (um milhão e novecentos e oitenta e nove mil e sessenta e oito reais e sete centavos), representados por 2.913.806 ordinárias nominativas e de 2.097.125 ações preferenciais classe "A". **3.5 - EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS/FINANCIAMENTOS:** Representam contratos de empréstimo de capital de giro, PESA (Programa Especial de Saneamento de Ativos) e Construção da Refinaria. **3.6 - TRIBUTOS PARCELADOS:** São decorrentes de débitos Previdenciário e Tributário previstos na Lei 13.496/2017 e Lei nº 10.522/2002. **3.7-DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA:** A companhia está apresentando o fluxo de caixa. A demonstração reflete as modificações no caixa comparativo que ocorreram nos exercícios 2019 e 2018, e apresentada utilizando-se o método indireto.

Estoques			Empréstimo e Financiamentos		
Ano	2019	2018	Ano	2019	2018
Produto Acab	686.854,23	1.157.122,89	Empréstimo Bancário	18.028.908,13	11.833.072,87
Almojarifado	1.896.688,39	1.232.399,97	Debêntures	-	377.957,21
TOTAL	2.583.542,62	2.389.522,86	Parcelamento Previdenciário	617.494,18	1.292.010,34
			Parcelamento Demais	2.035.563,15	43.101,31
			TOTAL	20.681.965,46	13.546.141,73

Ativo Imobilizado						
DESCRIÇÃO	2019			2018		
	Vr. Original	Reavaliação	Total	Vr. Original	Reavaliação	Total
Terrenos	65.435,78	9.564,22	75.000,00	65.435,78	9.564,22	75.000,00
Edificações e Instalações	15.815.184,26	2.158.948,03	17.974.132,29	2.048.436,85	2.158.948,03	4.207.384,88
Móveis e Utensílios	71.839,63	1.993,97	73.833,60	63.837,16	1.993,97	65.831,13
Veículos	2.247.688,74	469.961,64	2.717.650,38	1.876.357,83	469.961,64	2.346.319,47
Máq e Equip Indust	14.418.069,07	1.632.972,81	16.051.041,88	13.540.217,42	1.632.972,81	15.173.190,23
Máq e Equipamentos	67.717,97	-	67.717,97	50.628,97	-	50.628,97
Equipam. de Info e Comp	179.552,45	6.282,73	185.835,18	139.109,34	6.282,73	145.392,07
Plantios	1.646.647,25	-	1.646.647,25	1.616.111,81	-	1.616.111,81
Imobiliz. em Andamento	156.897,68	-	156.897,68	6.630.494,48	-	6.630.494,48
(-)Deprec.Acumulada	-13.116.937,23	-3.770.711,78	-16.887.649,01	-11.481.689,75	-3.687.470,95	-15.169.160,70
TOTAL	21.552.095,60	509.011,62	22.061.107,22	14.548.939,89	592.252,45	15.141.192,34
Total do Ativo Imobiliz.	21.395.197,92	509.011,62	21.904.209,54	7.918.445,41	592.252,45	8.510.697,86

Osvaldo M. Miyagawa - Diretor Presidente - Eliza S. Umemura CRC 007150/O-PA

"O Parecer do Auditor Independente Mauri Deschamps, Sócio da Empresa Audinorte Auditores, datado de 09/03/20, foi emitido sem ressalvas e encontra-se à disposição dos acionistas junto com as demonstrações financeiras completas, na sede da Companhia".